- 2 -

Об утверждении Положения о Полномочном представителе Президента

Приднестровской Молдавской Республики

в органах государственной власти и местного самоуправления

В соответствии со статьей 65, подпунктом «л» пункта 1 статьи 66 Конституции Приднестровской Молдавской Республики,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о Полномочном представителе Президента Приднестровской Молдавской Республики в органах государственной власти
и местного самоуправления согласно Приложению к настоящему Указу.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня подписания.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь

     17 сентября 2018 г.

       № 351
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Указу Президента

Приднестровской Молдавской

Республики

от 17 сентября 2018 года № 351
ПОЛОЖЕНИЕ

о Полномочном представителе

Президента Приднестровской Молдавской Республики

в органах государственной власти и местного самоуправления

1. Полномочный представитель Президента Приднестровской Молдавской Республики в органах государственной власти и местного самоуправления (далее – Полномочный представитель) способствует осуществлению деятельности Президента Приднестровской Молдавской Республики как гаранта Конституции Приднестровской Молдавской Республики, прав и свобод человека и гражданина и представляет интересы Президента в органах государственной власти и местного самоуправления.

2. Полномочный представитель является должностным лицом
при Президенте Приднестровской Молдавской Республики, назначается
на должность и освобождается от должности Президентом Приднестровской Молдавской Республики.

Должность Полномочного представителя входит в структуру Администрации Президента Приднестровской Молдавской Республики.

3. Полномочный представитель в своей деятельности руководствуется Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, законами и иными правовыми актами, действующими в Приднестровской Молдавской Республике, а также настоящим Положением.

4. Полномочный представитель осуществляет следующие функции:

а) представляет интересы Президента Приднестровской Молдавской Республики в органах государственной власти и местного самоуправления Приднестровской Молдавской Республики;

б) способствует реализации правомочий Президента Приднестровской Молдавской Республики по обеспечению согласованного функционирования
и взаимодействия всех органов государственной власти;

в) представляет интересы Президента Приднестровской Молдавской Республики в судебных органах Приднестровской Молдавской Республики.

5. Полномочный представитель при выполнении возложенных на него функций вправе:

а) присутствовать, принимать участие в работе органов государственной власти и местного самоуправления Приднестровской Молдавской Республики;

б) участвовать в заседаниях Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики и его рабочих органов и представлять позицию Президента Приднестровской Молдавской Республики по законопроектам, заключениям и поправкам к рассматриваемым Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики законопроектам;

в) присутствовать на заседаниях Правительства Приднестровской Молдавской Республики;

г) присутствовать на заседаниях сессий Cоветов народных депутатов всех уровней;

д) участвовать в судебных заседаниях по делам, одной из сторон
в которых выступает Президент Приднестровской Молдавской Республики,
в том числе:

1) уточнять и изменять по согласованию с Президентом  Приднестровской Молдавской Республики основания, по которым Президент Приднестровской Молдавской Республики направил обращение в суд Приднестровской Молдавской Республики;

2) отзывать по поручению Президента Приднестровской Молдавской Республики обращение Президента Приднестровской Молдавской Республики, направленное в суд Приднестровской Молдавской Республики;

3) вносить необходимые уточнения и изменения в позицию Президента Приднестровской Молдавской Республики, изложенную в его обращении, направленном в суд Приднестровской Молдавской Республики;

е) взаимодействовать в установленном порядке с органами государственной власти и местного самоуправления Приднестровской Молдавской Республики;

ж) запрашивать и получать в установленном порядке необходимую информацию в органах государственной власти и местного самоуправления;
з) осуществлять иные права, предусмотренные действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, для выполнения возложенных на него задач и функций.
6. Полномочный представитель участвует в заседаниях Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики и его рабочих органов, в судебных заседаниях по делам, одной из сторон в которых выступает Президент Приднестровской Молдавской Республики, а также в работе других органов государственной власти и местного самоуправления без специального решения Президента Приднестровской Молдавской Республики.

7. В целях обеспечения реализации функции по представлению интересов Президента Приднестровской Молдавской Республики в судебных органах Приднестровской Молдавской Республики Полномочный представитель наделяется всеми процессуальными правами и обязанностями, предусмотренными действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики для участия в конституционном, гражданском, административном, уголовном и арбитражном судопроизводстве в качестве представителя Президента Приднестровской Молдавской Республики.